

ربحية السهم 3.78 فلوس بنسبة زيادة 52 في المئة

«وربة» يحقق 8.682 ملايين دينار صافي أرباح خلال الأشهر التسعة الأولى

أولى لتسويق الوقود المحلي حتى 31 ديسمبر 2018 والتي تقضي بمنح عملائه من جاملي بطقائه "فيرا الائتمانية" للذلف المسبق، نسبة 10% مكافأة تقديده على مشترياتهم مقابل خدمات تشمل تعبئة الوقود وغسيل السيارات وذلك عبر كافة محطات الأولى الـ 43 والمتنشرة في كافة أرجاء دولة الكويت. وبناء عليه، تدرج المكافأة في حساب بطاقة العمل بعد انتهاء كل شهر طوال فترة سريان الحملة.

■ **الغانم: نحظى بثقة المستثمرين ونتوقع إقبالا كثيفا على الاكتتاب**



فaisal الغانم



عبد الوهاب الحوطي

■ **الحوطي : نمو مشرف في جميع مؤشرات البنك يؤسس لمزيد من التوسعات المقبلة**

المسؤولية الاجتماعية

وفي إطار برنامجه للمسؤولية الاجتماعية الذي يحرص من خلاله على دعم كافة مبادرات المجتمع الكويتي لاسيما في إطار الصحة والتعليم، عمل البنك ولتأسيه الموسم الجديد للعودة الى المدارس، على تخصيص فريق من موظفيه لزيارة عدد من المدارس لتوزيع الهدايا على الطلاب والاستماع معهم باول ايام الدراسة وسط اجواء تعليمية ترفيهية. بالإضافة الى ذلك، شارك بنك وربة في حملة "عائلنا يعيشون" التي تم تنظيمها من قبل وزارة الداخلية بهدف الحفاظ على صحة وسلامة الاطفال مع بداية العام الدراسي الجديد 2018/2019، كما احتفل البنك باليوم العالمي للمعلم مع عدد من المدارس في ارجاء دولة الكويت تقديرا منه للجهود لهذه الفئة في اعداد اجيال مثقفة تفسر بها الكويت وتشكل عماد مستقبلها المشرق.

كما كرم البنك موظفيه المخطوعين ممن شاركوا في حملته الرضائية والتي شملت توزيع وجبات على المحتاجين وحث المجتمع وعلائه على التبرع لصالح بنك الطعام الكويتي.

وكالات التصنيف العالمية

أسفرت نجاحات بنك وربة وانتشار أدائه المصرفي المتميز الذي أصبح معلما في صناعة المصرفية الإسلامية عن جذب انظار وكالات التصنيف العالمية: فمؤخرا، قامت وكالة إيفنيش للتصنيفات بنميتها تصنيف عجز المصرف طويل الأجل (IDR) بدرجة A+ مع نظرة مستقبلية مستقرة متسقا مع تقييمات أرضية الدعم (SRF) أيضا بدرجة A+، وكان البنك قد حصل على التصنيف في عام 2016 بالنظر إلى إنجازاته في القطاع، ومن ثم تم تقييمه أيضا في عام 2017. بدورها، تبنت وكالة "موديز" العالمية للترقية الثالثة على التوالي، التصنيفات الائتمانية التي منحها لـ بنك وربة في عام 2015 مع نظرة مستقبلية مستقرة؛ حيث حددت وكالة التصنيف الائتماني "موديز" تصنيف الودائع في بنك وربة عند Baa2/P-2، كما حددت الوكالة التصنيف الائتماني الاساسي للمعدل عند baa3.

الأول من نوعه في الكويت، بحث العملاء على اتباع نمط حياة صحي وممارسة رياضة المشي. وهو يقوم على نظام مراكمة نقاط يتم استبدالها بجوائز نوعية من عدد من شركاء بنك وربة ويتضمن مكافآت خاصة لعملاء البنك على حساب السبلة، وذلك للحصول بنسبة أرباح تحفيزية سنوية تصل الى 5% على العملاء فقط من خلال رياضة المشي المستمر. وعلى صعيد حلول بنك وربة لتحويل السيارات، يستثمر البنك في حملته "فستهابيسر الكاش"، التي شكلت متفصلا للرغبات بشراء السيارات من ماركات مختلفة وفق آلية تسديد مرته تصل الى خمس سنوات و0% أرباح، مما يتناسب مع احتياجاتهم. وفي هذا الإطار، عمل البنك على توسيع قاعدة شركائهم مع وكلاء الماركات العالمية للسيارات، ليطلع بذلك أمام العملاء خيارات أوسع من ماركات السيارات. وحرصا منه على أن يستفيد أكبر عدد ممكن من العملاء من حلوله التمويلية للسيارات، قام وربة بتقديم رعايته والمشاركة في معرض "موتور شو" الذي يعد الأول من نوعه في الكويت والخليج، والتخصص بالسيارات المستعملة. كما تواجد البنك أيضا في وقت سابق من هذا العام في معرض "تحويل السيارات" الذي نظم على المارينا كرسنت من 8 إلى 10 مارس 2018 بمشاركة أسماء ريادة من وكلاء السيارات العالمية التي حرصت على عرض أحدث الموديلات واقتضاها.

حملات ترويجية

خلال موسم السفر والإجازات، أطلق بنك وربة - حملة صصرية لعملائه من حملة بطاقة (MasterCard) الائتمانية التي تخول حامليها إمكانية تسديد قسي مشترياتهم أثناء أسفارهم بيسر وعطائيتها مع ضمان حصولهم على نسبة استرجاع نقدي 5% ثابتة على جميع المشتريات خارج دولة الكويت، بعد أقصى للاسترجاع النقدي هو 500 د.ك. للشهر الواحد. وفي السياق ذاته، يستمر البنك في حملته بالتعاون مع شركة

ودائع العملاء والمؤسسات المالية زادت بنسبة 19 في المئة لتصل إلى 1.758 مليار دينار

الحصرية التي يستطيع من خلالها الراغبين بالحصول على تمويل شخصي سواء أكانوا من عملاء بنك وربة أم من غير العملاء، من تقديم الطلب على منصات البنك الرقمية دون الحاجة لزيارة الفرع، وذلك من خلال عملية متائمة بالكامل تساعد على توفير الوقت والجهد على كل من العميل والبنك في الوقت ذاته. ومن أحدث حلوله للخدمات المصرفية التكنولوجية، هو خدمة طلب فتح حساب السبلة "customer onboarding" للعملاء الجدد عبر الموقع الإلكتروني للبنك، والذي من خلاله يستطيع العملاء الراغبين بتقديم طلب فتح حساب السبلة من القيام بطلب هذه العملية بشكل سهل وسريع، إضافة إلى ما ذكره، أفراد بنك وربة بتقديم حل مصرفي رقمي مميز وهو "حساب العائلة" الذي يخلو أولياء الأمور من مراقبة ومتابعة المعاملات المصرفية لأبنائهم - لاسيما الفصح - المتعلقة بالتحويلات البنكية، حسابات التوفير والبطاقات مسبقة الدفع الصادرة عن بنك وربة بشكل سريع وسريع.

كما عمل بنك وربة على تطوير الموقع الإلكتروني الخاص بقطاع الشركات بحلة جديدة، مزودا العملاء من الشركات بالعديد من المزايا الحصرية. مقدما تسهيلات فعالة من ضمنها إدارة صلاحيات الدخول الى النظام والتي تمكن العملاء من الشركات إدارة الولوج الى بوابة الخدمات المصرفية عبر الإنترنت مع قابلية إضافة أو حذف الصلاحيات الممنوحة للموظفين المعرّين بالنظام. هذا ويستثمر تطبيق "Fayez" الرقمي لرياضة المشي،

Vankif التشاركي التركي مع اكتتاب بقيمة 25 مليون دولار أمريكي، و Vankif Bankasi مقابل 25 مليون دولار أمريكي، وشركة Byrne Equipment Rental LLC مقابل 15 مليون دولار أمريكي. علاوة على ذلك، قام بنك وربة برفع معدل السيولة من خلال صفقة مراكمة مضمونة مع البنك البريطاني HSBC بقيمة 10 ملايين دولار. كما شهد البنك خلال التسعة أشهر الأولى من العام، إبرام أول صفقة مبادلة سعر الريح مع المؤسسة العربية المصرفية مقابل 400 مليون دولار أمريكي. وبالإستعداد الى شعاره، "تميز بالحلول"، والخزافا بالريادة المصرفية لدعم فئة الشباب والمهنيين من أصحاب الأعمال، أطلق البنك دعما لفئة الأعمال الصغيرة والمتوسطة، حلا تمويليا مخصصا لجودي مراكز البيع. وتعتبر هذه الخطوة من المجموعة المصرفية للشركات في بنك وربة تطويرا جوهريا في هذا المنتج التمويلي المميز والغريد من نوعه بين كافة البنوك الكويتية.

البنك مستثمر بضخ الاستثمارات

وقال الغانم إن بنك وربة خلال التسعة أشهر الأولى من عام 2018، ضاعف جهوده في تطوير محفلاته للخدمات الرقمية مضيفا انها عددا من الخدمات والحلول المصرفية النوعية تعتمد على أحدث التقنيات الرقمية وترتكز على معايير توفير الجهد والوقت على العميل، ومن هذه الخدمات، خدمة "تمويل اكسپرس" بقيمة 50 مليون دولار أمريكي، بنك

أعمال خاص بقطاع الشركات وبنائه بضم فريق إداري جيد يتمتع بخبرة عربية في مجال الخدمات المصرفية المحلية وخير برهان عليه هو سجل إنجازاته الجيد. هذا وقد أثبتت الأهداف الاستراتيجية للبنك انها متسقة ومستدامة تتمحور حول قيادة نمو البنك.

محفظة تمويلية متينة

وبناء على استراتيجية، كانت لبنك وربة نجاحات مميزة على صعيد المساهمة في تسهيلات تمويلية حيث نجح في تنفيذ العديد من الصفقات التمويلية والاستثمارية على الصعيدين المحلي والدولي حتى 30 سبتمبر، 2018. فعلى الصعيد المحلي، ساهم البنك في تمويل شركة ناقلات النفط الكويتية ببلغ 54 مليون دينار كويتي، ومشروع "حلبة الكويت للسيارات" مقابل 49 مليون دينار كويتي، والمشاركة في تمويل ثنائي العملة لمجموعة الصناعات الوطنية بقيمة 26 مليون دينار كويتي. أما على صعيد التسهيلات التمويلية الدولية، فقد عمل بنك وربة على توفير مجموعة من التسهيلات التمويلية الثنائية والمتعددة الأطراف بما في ذلك تمويل لشركة Türkiye Finans Bankasi A.S. من 100 مليون دينار كويتي إلى 150 مليون دينار كويتي سوف تعزز من نسبة كفاية رأس المال مشيرة الى أن البنك لديه القدرة على زيادة رأس ماله نسبة الى سلة مساهميه الاساسيين. وأضاف التقرير الى أن بنك وربة، قد استطاع تأسيس نموذج

الاكتتاب سوف يلقى إقبالا كثيفا بالنظر الى الثقة الكبيرة التي بات يحتلها بنك وربة وموظفيه الذين العملاء والمستثمرين، وأشار الى أن زيادة رأس مال البنك تشكل نقطة انطلاقا لتطوير الكفاءات البنك ونموها وزيادة قدرته التمويلية لضمان دعم مستدام لقطاع الشركات والأعمال، وإضا توسيع مشاركاته في عمليات تمويلية في السوق الكويتية، الإقليمية والعالمية. ولفت الغانم أيضا الى أن زيادة رأس المال عامل مساعد لنضج استثمارات إضافية في تطوير بنية البنك الرقمية وبالتالي تقديم خدمات مصرفية رقمية عالية الجودة وأيضاً للتوسع الجغرافي عبر انشاء وافتتاح افرع جديدة عبر أرجاء دولة الكويت.

وأضاف الغانم بيان وكالة موديز العالمية للتصنيف الائتماني أشارت في تقريرها أن الإصدار لزيادة رأس المال سوف يعزز نسبة حقوق المساهمين في رأس المال (الشريحة 1) (CET1) لدى بنك وربة كما في نهاية ديسمبر 2017 مما سوف يوفر رأس المال الإضافي مجالا لاستهلاك رأس المال في المستقبل في ظل النمو السريع للموجودات، كما أشار أيضا الى أن وكالة "فيتش" العالمية للتصنيف قد تكررت أيضا في تقريرها الدوري إلى أن زيادة رأس مال بنك وربة 100 مليون دينار كويتي الى 150 مليون دينار كويتي سوف تعزز من نسبة كفاية رأس المال مشيرة الى أن البنك لديه القدرة على زيادة رأس ماله نسبة الى سلة مساهميه الاساسيين. وأضاف التقرير الى أن بنك وربة، معربا بان نقته بأن

أعلن بنك وربة وربة عن تحقيق نتائج مالية مميزة خلال التسعة أشهر الأولى من العام 2018، انعكست من خلال ارتفاع صافي الأرباح بنسبة 76% لتصل إلى 8.682 مليون دينار كويتي مقارنة مع 4.937 مليون دينار كويتي في الفترة نفسها من العام السابق. وجاءت هذه الأرباح نتيجة نمو الإيرادات الإجمالية، التي تحققت بفضل الأداء القوي لجميع القطاعات، حيث بلغت 62.499 مليون دينار كويتي بارتفاع نسبته 46% مقارنة بالتسعة أشهر الأولى من عام 2017، فيما ارتفعت الإيرادات التشغيلية بنسبة نمو 29% وبلغت 34.902 مليون دينار كويتي خلال التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 مقابل 26.985 مليون دينار كويتي في الفترة ذاتها من العام 2017. وارتفعت إجمالي أصول البنك بفضل استراتيجيته التوسعية في السوق المحلي والإقليمي والاستثمار في أصول عالية الجودة وقبيلة المخاطر حيث بلغت قيمتها 1.972 مليار دينار كويتي، في حين شهدت المحفظة التمويلية نموا ملحوظا وسجلت 1.453 مليار دينار كويتي بنسبة زيادة قدرها 19% عن رصيد المحفظة كما في 30 سبتمبر 2017. وكنتيجة لجودة المحفظة التمويلية فقد بلغت نسبة التمويل المتحضر في البنك 1.89% كما في 30 سبتمبر 2018. في معرض تعليقه على نتائج البنك حتى 30 سبتمبر 2018، قال عبد الوهاب عبد الله الحوطي، رئيس مجلس إدارة بنك وربة أنه، ولله الحمد، يستمر بنك وربة في النمو على صعيد مختلف العمليات مسجلا نتائج مشرقة بالرقمية خلال التسعة أشهر الأولى من 2018. فأكافة المؤشرات المالية، كما هو متوقع، قد شهدت ارتفاعا ملحوظا، ونحن مستمرون في مواصلة أولوياتنا الاستراتيجية التي تشمل تطوير الأعمال المصرفية للشركات والتوسع في الخدمات المصرفية الرقمية، الأمر الذي نتق من أنه سوف يشكل محورا أساسيا لاختتام العام بالتريد زيادة الحصص السوقية للبنك. وأضاف الحوطي، مشيرا إلى أن نتائج البنك المميزة حتى 30 سبتمبر 2018، تعود الى التزامه بتطبيق بنود خطته التطويرية الخمسية والتي كان قد أطلقها في عام 2017 ويستمر حتى 2022 وقد بدأت ثمر نتائجها مميزة من شأنها أن تضمن استمرارية النمو للبنك مع التركيز على تعزيز جودة الخدمات والمنتجات المصرفية للأفراد والشركات على حد سواء. وأضاف الحوطي أن بنك وربة، يضع في أولوياته

«كيدزانيا الكويت» و«مايكروسوفت» تتعاونان لإعداد الأطفال لمستقبل مشرق



الطلة جماعية من العمل الغانم

الرغم من استبدال الوظائف الجرفية والمهنية البدوية بالآلات، سوف تتطلب المهن الأسرع نمواً مستويات أعلى من المهارات الفكرية مثل التفكير البشري، والإبداع، والابتكار. ومع مواصلة "كيدزانيا" مهامها الرامية بمساعدة الأطفال وتجهيزهم لتعالج أفضل، ستعمل "مايكروسوفت" على تزويد الأطفال بالمعرفة والمهارات الرقمية ليتمكنوا من استخدام مهاراتهم في المستقبل. فطالما كانت "مايكروسوفت" عملة في مجال التحول الرقمي في الفصول الدراسية من خلال تقديمها أساليب تعليمية جديدة، تمكن الطلاب من اكتساب تجارب ثرية ومهبة تساعدهم في تطوير مهاراتهم التوظيفية الحيوية مستقبلا.

عقدت "كيدزانيا الكويت"، مدينة الأطفال النموذجية المصغرة للتعليم الترفيهي، اتفاقية شراكة مع شركة "مايكروسوفت" الكويت بهدف تمكين أطفال الكويت من تحقيق المزيد من الإنجازات والارتقاء بمهاراتهم التكنولوجية والرقمية وتجهيزهم لمستقبل مشرق. وتم الإعلان عن هذه الشراكة خلال حفل خاص استضافته "كيدزانيا" في 28 أكتوبر 2018 بحضور فريق إدارة "كيدزانيا الكويت"، وعدد من المعتمدين الرسميين لشركة "مايكروسوفت" في الكويت، وبإياد هذا التعاون لمعكس الرؤية المشتركة بين الطرفين على صعيد تحفيز الأطفال عبر تمكينهم من خوض سيناريوهات واقعية تجمع بين المزايا التعليمية والترفيهية. وكشفت الأبحاث أنه بحلول عام 2030، وعلى

الناهض: تقلبات الليرة التركية ساهمت بزيادة أرباح الربع الثالث لـ «بيتك»

المتة وفقا لآس الاحتساب لدى بنك الكويت المركزي. وبين أن نسبة تغطية الديون تمثل مقدار 258 في المئة على مستوى الكويت باستبعاد أي ضمانات موجودة وبلغت 163 في المئة للمجموعة، وبإضافة الضمانات يرتفع الرقم ليلعب 379% "لبيتك - الكويت" و273% للمجموعة وهي نسب مريحة جدا. وتوقع الناهض نموا جيدا للقطاع المصرفي الكويتي بشكل عام خلال الربع الرابع من عام 2018 بنفس الوتيرة التي سجل فيها نموا خلال التسعة أشهر الأولى من العام الجاري.

وبسؤال عن آخر التطورات يهدف صفقة الاندماج مع البنك الاهلي للتحديد، قال الناهض: "لنرنا غير الاضافات الرسمية الى اخر التطورات، ولا مستجدات بهذا الشأن". وحقق "بيتك" صافي ارباح للمساهمين حتى نهاية الربع الثالث من العام الجاري 2018، قدرها 169.1 مليون دينار مقارنة بـ 137.87 مليون دينار خلال نفس الفترة من العام السابق وبنسبة نمو 22.7%، وبلغت ربحية السهم 27.04 فلسا مقارنة بـ 22.06 فلسا عن نفس الفترة من العام السابق بنسبة زيادة 22.6%.



مارون الناهض

العام السابق. ولفت الى أن "بيتك" ماض في خطته للتخارج من أصول بعيمة ارباح المجموعة كانت اكبر من فترة ما قبل التقلبات في قيمة الليرة. وعن التخارج التي قامت بها مجموعة "بيتك" حتى نهاية الربع الثالث من العام الجاري، بين الناهض أن حجم التخارجات من الاستثمارات غير الاستراتيجية بلغ 46.9 مليون دينار والتي نتج عنها ارباح فقط بـ 6.2 مليون دينار مقابل ارباح بـ 43.2 مليون دينار عن نفس الفترة من

الانخفاض في قيمة الليرة التركية الا ان مساهمة "بيتك-تركيا" في ارباح المجموعة كانت اكبر من فترة ما قبل التقلبات في قيمة الليرة. وعن التقلبات التي قامت بها مجموعة "بيتك" حتى نهاية الربع الثالث من العام الجاري، بين الناهض أن حجم التخارجات من الاستثمارات غير الاستراتيجية بلغ 46.9 مليون دينار والتي نتج عنها ارباح فقط بـ 6.2 مليون دينار مقابل ارباح بـ 43.2 مليون دينار عن نفس الفترة من

وأشار الناهض الى انه باستبعاد اثر الانخفاض في قيمة العملة التركية على بنود المركز المالي للمجموعة، فقد حقق "بيتك" نموا ايجابيا قويا، فقد زاد رصيده اجمالي الموجودات للمجموعة بنسبة 4.3%. وكذلك زادت محفظة الائتمانات بنسبة 6.8%، وايضا بلغت نسبة الزيادة في ارصدة حسابات المودعين 4.4% مقارنة بنهاية العام السابق. وأوضح الناهض ان عمليات محددة تمت في تركيا ساهمت في زيادة ارباح الربع الثالث، مبينا انه بسبب التقلبات في أسعار العملة، حدث تداول غير اعتيادي على العملة التركية مقابل الدولار والعملات الأخرى في البيع والشراء ا سيما في فترة التقلبات العالية لاسمحوا للعملة، الأمر الذي ساهم ايضا في نمو ارباح "بيتك تركيا"، حيث نتج عن تلك العمليات ارباح بلغت حصة "بيتك- الكويت" فيها نحو 11.4 مليون دينار. وأضاف الناهض ان الإسهامات من الكيانات التابعة الخارجية في صافي إيرادات التشغيل بلغت حوالي 40.8%، والحصة الرئيسية منها لـ "بيتك-تركيا" بنسبة 35 في المئة، مقابل 31.6 في المئة في الصف الأول من هذا العام، مبينا انه على الرغم من

قال الرئيس التنفيذي للمجموعة في بيت التمويل الكويتي "بيتك"، مازن سعد الناهض إن مصادر الأرباح حتى نهاية الربع الثالث من عام 2018 تتمثل بصفة رئيسية في بنود الإيرادات من الأنشطة الأساسية للبنك حيث زاد صافي إيرادات التمويل بـ 81.9 مليون دينار ليصل إلى 404.8 مليون دينار بنسبة نمو 25.4% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وبالتالي زاد إجمالي إيرادات التشغيل ليصل إلى 589.6 مليون دينار بنسبة نمو 12.3% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وكذلك زاد صافي إيرادات التشغيل ليصل إلى 367.5 مليون دينار، بنسبة نمو 17.9% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. وأضاف الناهض في تصريح صحفي لعدد من الصحفيين والتقارير، إن نسبة التكلفة إلى الإيرادات حتى نهاية الربع الثالث من عام 2018 انخفضت لتصل إلى 37.7% مقارنة بـ 40.6 في نفس الفترة من العام السابق، وهو ما يؤكد نجاح استراتيجية تفتين المصاريف، مبينا أن البنك يسعى إلى الاستمرار بانخفاض نسبة التكلفة إلى الإيرادات لتصل إلى مستويات أقل من نسبة 35 في المئة.